

Sveriges Bygder.

STOCKHOLM. Andlig skandinavism. Låt oss lära känna hvarandra! I "Verdens Gang" skriver Hjalmar Christensen på tal om svensk litteratur bl. a. följande:

Det är en märkvärdigt stor mängd norrman, som visar en förvånande okunnighet, då det gäller svensk litteratur. De ha läst mera af franska, tyska och engelska författare, än af vårt broderlands äldre dikning, äfven den mest betydande. Möjligen känna de Bellman och Tegner. Men annars är såväl det tragiska och det kvicka som det dystert stora, stora och det vågadt uppslupna, den svenska andens högtid och dess glada fest, hela den rika svenska ingeniet, den tamliga frammande. Kellgren och Lidner, Stagnelius och Vilhelm von Braun äro icke stor mer än namn för många, som t. ex. äro väl bevandrade i den danska bokvärlden.

Vårt förhållande till den yngre svenska litteraturen är kanhända litet intimare. Det öfversättes nu ett och annat, som underlättar förståelsen.

Icke få bildade personer medge i sin älskvärda slöhet, att de ha svårt att läsa svenska. De språket och norskt landsmål äro de frammande tungomål, som de mest gärna inlära sig på.

Det är min öfvertygelse, att den svenska bokskaffningen i synnerhet den äldre, för oss har fullt så mycket värde som den danska. Det torde väl också vara genom en djupare kunskap om den svenska anden, sådan den uppbar sig i litteraturen, som vi kunna komma i en verklig och naturlig förbindelse, en realunion med det svenska folket, den realunion, hvar på den skandinaviska halfens framtidslycka säkert beror.

En stanningsansökan mot konungen inlämnades på tisdagen till Stockholms rådstufvurätt af föreståndaren P. Aug. Johanson, som i stanningsansökan förklarar sig vara "innehafvare af konung Gustaf IV Adolfs äkta dotter Anna Helga de la Braches rätt".

Stanningsansökan innehåller en rekapitulation af Helga de la Braches historia, sådan hr Johanson uppfattar den, hvarjämte utförligt och i starka färger utmåladet olyckliga inflytande, denna historia skall hafva haft på rikets politiska förhållanden, särskildt till Ryssland och Norge. Slutligen framställas stanningspåståendena, hvar yrkas, att konungen må till Johanson återgifva 4 bref som de la Brache år 1842 enligt olika vittnesbörd lämnat till sedermera konung Oscar I och hvilka bref skulle innehålla de väsentliga bevisen för hennes uppgifters sanning.

Dessutom förbehåller sig herr J. rätt att framställa yrkande om redovisning och utbekommande af Helga de la Braches medel o. s. v.

Den outröttlige de la Brache-ärvingen hade förut, nämligen den 15 juli, genom utrikesdepartementet vänt sig till konungen i statsrådet om de nämnda breffens utfående. Härå meddelades den 10 oktober resolution, att k. m. behagat besluta, att den föredrag-

na skriften icke skulle till någon åtgärd föranleda. Den 14 augusti hade hr Johanson inlämnat skrift med enahanda yrkande till riksmarskalks ämbetet, som den 15 okt. resolverade, att skriften icke föranledde någon åtgärd, som den 15 okt. resolverade, att skriften icke föranledde någon åmbetets åtgärd.

I ansökan talas äfven om en interpellation af en grupp riksdagsmän, hvilken interpellation varit afsedd att framställas vid 1801 eller 1902 års riksdag, fast den blef inberörd.

Målet lottades på sjätte afdelningen; om och när det där upptages, skall besked meddelas annan dag.

ESKILSTUNA. Tiotusen kronor i sophögen. I oktober månad 1901 köptes här i Eskilstuna af en fru, som är bosatt i närheten, af staden, en lottsedel till Nordiska museets lotteri. Omedelbart därefter tappade hon sedeln ute på torget. Hon kom dock ihåg numret, som hon antecknade. Därpå råkade hela saken i glömska, tills hon nyligen fick se ett meddelande om uttagna vinster. Hon fann då, att på hennes nummer utflöt en vinst å 10,000 kr. "Är det nu också verkligen så?" frågade vi vår meddelare.

"Ja, det är det nog, ty hon annonserar i dag i Eskilstuna Kuriren efter den borttappade lottsedeln." Den ligger antagligen i den stora sophögen vid Brottsta, kanske redan upplöst och förmlurad.

GÄFLE. Suspenderad domare. Sison vil på sin tid meddelade, att justitiiekanslersämbetet vid Svea höf ratt anställa ämb mot häradsrättingen i Norra Hälsinglands domsaga C. O. Schlyter, för det Belsbo tingslags häradsrätt under hans ordförandeskap till förnyad behandling upptagit ett genom laga kraft vunnit utslag sedan afgjordt ämb mot Anders Hansson i Rolsberg och Jonas Glans i Nordaning afvensom förforit oriktigt darutinnan, att i ut-sag rörande Glans ej bestämts särskilda straff för hvardera af två åttade brott. Genom utslag den 9 oktober 1902 har nu hof-rätten jämlikt 25 kap. 17 § straff-lagen dömt Schlyter att för den grofva värdsloshet och det oför-stånd han i ovanberörda huse-endera vid domarbetsets utöfning låtit komma sig till last vara i mistning af sitt häradsrättinge-ämbetet två månader. Dessutom har Schlyter slagts att ersätta statsverket för genom felaktig-heterna förorsakade kostnader för Hanssons och Glans' underhåll i kronohäktet i Hudiksvall samt att till Hanssons och Glans utgif-va skadestånd.

HELSINGBORG. Straffexer-cis och vaktarrest. Lanledning af en hos chefen för Norra skånska infanterieregimentet gjord anmälan af stude-randen Erik Åbon, att han oratt-vist behandlats med straffexer-cis under årets vapenöfningar på Ljungby hed, hölls i dag krigsrätt dels med kaptenen greve Carl Edvard von Rosen, som ädömt exercisen, dels med volontär-korpralen nr 128 Nilsson, som till-talats, för det han icke rätt be-drivvit densamma.

Krigsrätten, hvars ordförande var öfverstelöjtnant Oscar Fré-Mascoll Silfverstolpe, resolverade,

att Nilsson skall för de han visat oförstånd vid verkställandet af den fortsatta öfningen jämlikt 144 graf straffslagen för krigsmakten undergå två dygns vaktarrest.

Då intet påstående gjort mot kaptenen greve von Rosen, afför-drades honom intet yrkande.

KALMAR. Det tog eld i sprit-lasten. Då ångfartyget "Blek-inge" vid 11-tiden f. m. befann sig på väg mellan Borgholm och Oskarshamn upptäckte man att något bland de spritfat, med hvil-ka ångaren var lastad, måste ha sprungit lack. För att utröna, hvilket fat som börjat lacka, verk-ställdes undersökning i lastrum-met vid eldsjuss. De utström-mande spritångorna fattade här-vid plötsligt eld. Om 5 minuter var hela ångaren ett enda haf af lågor och den den ena explosionen följde på den andra.

Ungefär 7 minuter efter eldens utbrott hade räddningsbåtarna satts i sjön, hvar på de 7 passag-erarna och besättningen lämnade det till sin undergång vigda far-tyget. Knappt befann man sig i säkerhet i båtarna, förrän mas-terna störtade ned.

Då båtarua afvägsnade sig ut-gjorde "Blekinge" ett högt flam-mande bal.

Efter en timmes rodd på sun-det anropades sluten "Svante" som upptog de skeppsburna och förde dem in till Kalmar. Ingen af de ombord på "Blekinge" va-rande hade tagit någon skada, men allasammans hade förlorat sina tillhörigheter och sitt res-gods. Större delen af styrman-nens kassa ifråsom ångarens bok-ker gingo förlorade.

Oskarshamnsgångaren "Viking" är f. m. sysselsatt med att bogsa-ra vraket i land.

Af de ombordvarande voro 4 kvinnor, däraf en passagerare. Passagerarna utgjordes för öfrigt af ett musikkapell på 6 personer-staddt på resa till Oskarshamn.

SUNDSVALL. Rällare i fvet i Norrland. En 100-tal järnvägs-arbetare anlände härom dagen på hemresa från Norrbotten till Van-näs, meddelar Sundsvallsposten. Då de a hotellet blifvo nekade öl, råkade de i ursinae, Kvinnor-na i serveringen måste rädda sig undan.

Arbetarna vände upp och ned på mobelna och slogo sönder fönster och lampor. Den fåtaliga militären kunde intet åtgöra.

Äfven i Jönköping hade rallarna värdt vilslösta samt slagit sönder allt porlän och en del mobler i hotell.

Ihjalbrändt barn. I Sköns-mon inteffade den 21 oktober en svar olyckshändelse. Tre barn voro lämnade ensamma, medan modern var ute. Därför återkom, fann hon det äldsta barnet, en femårig gosse, liggande på golfvet, dila brand. Han dog efter några minuter. De öfriga barnen voro oskadda. Förmödligen har gos-sen försökt tända ljus, hvarvid elden fattat i hans kläder.

Nöden i norra Sverige. In-samlingarna. För de nödlidande i Norrland äro alla "stinsar" i dagligen sysselsatta med att hop-samla pengar, fojerammen o. d. En hvar på sitt håll söker göra allt för att få ihop så mycket som möjligt till sina nödställda bröder i nord. De skånska tidningar-na innehålla dagligen annonser ifrån "stinsarna" om insamling-

Robinson & Co.

Winnipeg's förnamsta Departemental Butik.

VÄFNADER OCH TYGER
GROCERIE
KORTA VAROR
HERREKIPERING

Vi hafva biträde som tala svenska.

ROBINSON & CO., - MAIN ST.

arna. Dessutom låta "stinsarna" appåsa upprop i kyrkorna. Som skedd, allt göres för hjälp åt Norrland!

"Stinsarna" ha snart fullbordat sin beaktansvärda handling och fått ihop hvad som kan ihopsamlas, åtminstone på landsbygden och i de mindre städerna. I dagarna påbörjas här och där lastningarna af de olika förnödenheter och därefter sker afsändandet. Mången "upplanning" skall nog med stum förvåning äse de många och stora vagastaster, som afsändas från de olika stationerna i Skåne till Norrland. Heder åt Rehn och alla hans kamrater, som lyssnat till hans upprop, och heder åt alla dem, som på detta vackra sätt bistatt med hjälp af sina nödställda landsmän!

STRÖMSTAD. Sillen går till Förotom en hal del mindre fängs-ter halva i afton fångats 150 hekto-liter skarpall i närheten af Strömstad. Sillen betalas med 17 kr. 50 öre för hektolitern.

UMEA. Dyr mjölk. I Jock-mock betingar nu en kanna mjölk hövissa afmålare i kr.

En got i färaklader. En smart person i Vannas kom nyligen till en slaktare därstädes för att sälja en färkropp. Affären uppjordes, och säljaren försvann hastigt, men vid närmare efterse-om le fann slaktaren, att han köpt en le fann slaktaren, att han köpt en fastytt et - färskinn, omtalar Umeåbladet.

VÄXIÖ. Efter denna komna tusen andra! Med nr 124 på onsdagens middag passerades Alf vestad af en tackt godsvegn, innehållande födoämnen, skrives till Smål. P. m. Ä en af vagnens långsidor var uppsatt en större skylt med påskrift: "För de nödlidande i Norrland från Mellby församling, Sördala". Ä ena sidan af skylten var fastad en flag-ga.

Ä vagnens ena sidodori var med såval hvit-som blåkrifa skriven följande vers:

Du nordbo uti Sveriges framtids-drömmars land,
Från söder räckes dig en hjälp-sam hand.

Du skall ej möttas bland frusna tegar vandra;
Ty efter denna komma tusen and-rar!

VÄNERSBORG. Stor eldsvä-d. Eld utbröt i handelsfirman Svensson & Tengboms halmhyse-fabrik i Upphärad. Elden lade i aska af blott halmhysefabriken, utan äfven handlanden C. V. Zimmerman's handelslokal med bo-ningshus, stall och ekonomibyggnader samt brygghus och ett hus,

tillhörigt ankan Sofia Andersson. Den sistnämnda fick det mesta af sitt lösöre räddadt, de brunnna husen lågo alldeles in på hvarandra, hvadan all släckningsarbete var fruktlöst. Man misstänker, att mordbrand föreligger. De nod-brända byggnaderna, lager och inventarier voro lärt försäkrade för omkring 40,000 kr., däraf Zimmermans handelslagte för 23,500 kr. Polisundersökning hölls den 18.

Klocka och kjodja för en dags arbete.

Gosar och flickor! Vi skola erbjuda er en vackert patenterad klocka och kjodja om ni vilja se i klocker Butiken - den bästa butik för tvätt, som finns i världen - för de påbörjas. Skicka oss en förtärlig adress så skola vi skicka klocka, portofyll, och en lång premium lista. Inga pengarna behövs. Scientific American Co., Box 5, Concord Junction, Mass.

LAUGHLIN FOUNTAIN PEN

The Best at Any Price

Sent on approval to responsible people.

A Pocket Companion of never ending usefulness, a source of constant pleasure and comfort.

To test the merits of CA SADA as an advertising medium we offer your choice of these popular styles superior to the

\$3.00 grades of other makes for only

\$1.00

Unconditionally Guaranteed. Pre-cisely Satisfactory.

Try it a week, if not suited, we pay it back, and give you \$1.00 for it (the additional ten cents is to pay for your trouble in returning the pen). We are willing to take chances on you wanting to sell, we know you value your pen when you have one of these.

Finest quality hard Paraffin for reservoir holder, ink. Diamond Point Gold Pen, any desired flexibility in line, medium or stub, and the only perfect ink feed known to the science of fountain pen making. Sent postpaid on receipt of \$1.00 (including tax extra).

This great Special Offer is good for just 25 days. One of our Safety Pocket Pens. Holders free of charge with each pen.

Remember - There is No "just as good" as the Laughlin! insist on it; take no chances.

Know whether Ladies' or Gentlemen's style is desired. Illustrations are full size of complete article. Address

LAUGHLIN MFG. CO.
237 Griswold Street,
DETROIT, MICH.

50 YEARS' EXPERIENCE

PATENTS

TRADE MARKS
DESIGNS
COPYRIGHTS &c.

Anyone sending a sketch and description may quickly ascertain our opinion free whether an invention is probably patentable. Communications strictly confidential. Handbook on Patents sent free. Closest agency for securing patents. Patents taken through Munn & Co. receive special notice, without charge, in the

Scientific American.

A household illustrated weekly. Largest circulation of any scientific journal. Terms, \$1 a year, four months, \$1. Special by all newsdealers.

MUNN & Co., 361 Broadway, New York
Branch Office, 25 F St., Washington, D. C.